
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 99 

 

OGGETTO: ANBI SARDEGNA: AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO A SALDO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2022.  
 

Il giorno 05/04/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. ei. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio aderisce all’ANBI Regionale (Unione Regionale Consorzi Bonifica di gestione e tutela del ter-

ritorio e acque irrigue della Sardegna) che si finanzia attraverso le quote associative che, annualmente, 

pagano i Consorzi di bonifica associati della Regione Sardegna; 

- con nota acquisita al Protocollo consortile n. 1279 in data 15.03.2022, l’ANBI Sardegna ha trasmesso uno 

schema riepilogativo della contribuzione relativa all'annualità 2022, nel quale è indicato che la quota as-

sociativa a carico di questo Consorzio per la medesima annualità è pari ad Euro 5.918,33; 

 

RILEVATO CHE, con propria Determinazione n. 368 del 16.12.2021, si era provveduto ad autorizzare 

l’impegno di spesa a favore dell'ANBI Sardegna, dell’importo complessivo di Euro 5.572,17, di cui Euro 

2.613,00 quale saldo della quota associativa relativa all’anno 2021 ed Euro 2.959,17 quale acconto sulla 

quota associativa relativa all'annualità 2022, facendo gravare la quota esercizio 2021, per Euro 2.613,00, 

sul capitolo n. 114000 e l'acconto per l'esercizio 2022, per Euro 2.959,17, sul capitolo n. 851000 "Antici-

pazioni a terzi" (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2021; 

 

RILEVATO CHE è necessario provvedere al ribaltamento della spesa anticipata con propria Determina-

zione n. 368/2021, relativa all'acconto 2022, pari ad € 2.959,17 e, nel contempo, si deve procedere alla 

liquidazione del saldo della quota associativa 2022, pari ad € 2.959,16; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati 

dell’Ente con Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

 

RICHIAMATO l'accertamento di entrata n. 409/2021 assunto sul capitolo n. 81000 (upb 20) del titolo 

"P.Giro", quale recupero per l'anticipazione eseguita in ottemperanza alla Determinazione n. 368/2021, in 

riferimento all'acconto quota associativa ANBI 2022 per un importo pari ad € 2.959,17; 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capito-

lo 114000 (UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2022); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare l’impegno di spesa a favore dell' ANBI Sardegna, dell'importo complessivo di € 5.918,33, 

quale quota associativa per l’annualità 2022;  

2) di autorizzare, contestualmente, la liquidazione ed il pagamento a favore dell'ANBI Sardegna del saldo 

della quota associativa esercizio 2022, pari ad € 2.959,16; 

3) di autorizzare la regolarizzazione contabile dell'anticipazione sull'acconto quota 2022, disposta con la 

Determinazione n. 368/2021, per un importo pari ad € 2.959,17, mediante l'emissione degli ordinativi di 

pagamento e di incasso a compensazione; 

4) di far gravare la spesa complessiva inerente la quota associativa ANBI Sardegna anno 2022, sul capitolo 

di spesa n.  114000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione esercizio 2022;  

5) di far gravare il recupero dell'anticipazione sostenuta sull'accertamento n. 409/2021 - capitolo di en-

trata n. 81000 (upb 20) Bilancio di previsione esercizio 2022, conto residui; 

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di com-



 

 

 2

petenza; 

7) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e s.m. e i. 
 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

proposta n. 319 del 23/03/2022 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/04/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/04/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


